
ADCT. Art 77 - Anexo XVI

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Município de ALMIRANTE TAMANDARÉ - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES 

 E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

Até o Bimestre

 (b)

RECEITAS REALIZADAS 

%

(b/a)*100

   RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 13.160.020,00 13.160.020,00 1.619.369,44 12,31

      Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 2.900.000,00 2.900.000,00 3.782,59 0,13

      Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 2.100.000,00 2.100.000,00 292.318,54 13,92

      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 4.000.000,00 4.000.000,00 782.681,70 19,57

      Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 2.320.000,00 2.320.000,00 315.318,19 13,59

      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 102.900,00 102.900,00 14.223,48 13,82

      Dívida Ativa dos Impostos 1.038.870,00 1.038.870,00 151.411,75 14,57

      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 698.250,00 698.250,00 59.633,19 8,54

   RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 63.361.000,00 63.361.000,00 10.859.963,83 17,14

      Cota-Parte FPM 39.200.000,00 39.200.000,00 8.030.619,51 20,49

      Cota-Parte ITR 46.000,00 46.000,00 746,76 1,62

      Cota-Parte IPVA 7.000.000,00 7.000.000,00 200.417,92 2,86

      Cota-Parte ICMS 16.700.000,00 16.700.000,00 2.572.691,59 15,41

      Cota-Parte IPI-Exportação 270.000,00 270.000,00 55.488,05 20,55

      Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00

         Desoneração ICMS (LC 87/96) 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00

         Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II

76.521.020,00 76.521.020,00 12.479.333,27 16,31

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre

 (d)

%

(d/c)*100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 5.756.095,00 5.756.095,00 779.671,50 13,55

   Provenientes da União 4.899.165,00 4.899.165,00 772.682,27 15,77

   Provenientes dos Estados 838.000,00 838.000,00 0,00 0,00

   Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Receitas do SUS 18.930,00 18.930,00 6.989,23 36,92

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 8.694,00 8.694,00 694,82 7,99

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 5.764.789,00 5.764.789,00 780.366,32

13,54
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DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

 (f)

%

(f/e)*100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre

 (g)

%

(g/e)*100

DESPESAS CORRENTES 19.627.780,00 20.022.780,00 3.238.046,63 16,17 3.153.744,79 15,75

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 8.344.280,00 7.770.780,00 1.219.142,28 15,69 1.219.142,28 15,69

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 11.283.500,00 12.252.000,00 2.018.904,35 16,48 1.934.602,51 15,79

DESPESAS DE CAPITAL 612.600,00 621.600,00 8.870,97 1,43 0,00 0,00

Investimentos 612.600,00 621.600,00 8.870,97 1,43 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

 (f)

%

(f/e)*100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre

 (g)

%

(g/e)*100

DESPESAS DE CAPITAL 612.600,00 621.600,00 8.870,97 1,43 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)

  TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

 (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]

20.240.380,00

DOTAÇÃO

INICIAL

0,00

690.000,00

19.550.380,00

20.644.380,00

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

0,00

1.090.000,00

19.554.380,00

3.246.917,60

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

 (h)

0,00

654.167,21

2.592.750,39

15,73

%

 (h/IVf)*100

0,00

20,15

-4,42 2.499.577,58

3.153.744,79

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre

 (i)

0,00

654.167,21

0,00

0,00

6,34

0,00

0,00

6,34

0,00

14,40

0,00

0,00

0,00

20,74

15,28

%

 (i/IVg)*100

-5,47

20,03

-627.677,59

0,00

0,00

690.000,00

0,00

0,00

690.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.090.000,00

0,00

0,00

1.090.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6,16

0,00

0,00

6,16

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

454.167,21

0,00

0,00

0,00

13,99454.167,21

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL

MÍNIMO

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

  
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR 

CANCELADOS

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO 

QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS DE SAÚDE
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EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILDADE DE

CAIXA

INSCRITOS CANCELADOS/

 PRESCRITOS

PAGOS A PAGAR PARCELA CONSIDERADA 

 NO LIMITE

Inscritos em 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO

DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME

 ARTIGOS 25 E 26

Diferença de limite não cumprido em 2015

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

SALDO INICIAL

0,00

LIMITE NÃO CUMPRIDO

SALDO INICIAL

0,00

DESPESAS CUSTEADAS NO

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (j)

0,00

0,00

DESPESAS CUSTEADAS NO

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (k)

SALDO FINAL (NÃO APLICADO)

0,00

SALDO FINAL (NÃO APLICADO)

0,00

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

Até Bimestre

(l)

%

(l/Total l)*100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até Bimestre

(m)

%

(m/Total m)*100

Atenção Básica 19.628.700,00 20.028.700,00 3.200.944,60 98,58 3.116.813,56 98,83

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.500,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Suporte Profilático e Terapêutico 3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Sanitária 477.580,00 501.580,00 45.773,00 1,41 36.902,03 1,17

Vigilância Epidemiológica 121.000,00 101.000,00 200,00 0,01 29,20 0,00

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 20.240.380,00 20.644.380,00 3.246.917,60 100,00 3.153.744,79 100,00
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