

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

ADCT. Art 77 - Anexo XVI

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)*100
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)				
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	13.160.020,00	13.160.020,00	1.619.369,44	12,31
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	2.900.000,00	2.900.000,00	3.782,59	0,13
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.100.000,00	2.100.000,00	292.318,54	13,92
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	4.000.000,00	4.000.000,00	782.681,70	19,57
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	2.320.000,00	2.320.000,00	315.318,19	13,59
Dívida Ativa dos Impostos	102.900,00	102.900,00	14.223,48	13,82
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	1.038.870,00	1.038.870,00	151.411,75	14,57
698.250,00	698.250,00	698.250,00	59.633,19	8,54
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	63.361.000,00	63.361.000,00	10.859.963,83	17,14
Cota-Parte FPM	39.200.000,00	39.200.000,00	8.030.619,51	20,49
Cota-Parte ITR	46.000,00	46.000,00	746,76	1,62
Cota-Parte IPVA	7.000.000,00	7.000.000,00	200.417,92	2,86
Cota-Parte ICMS	16.700.000,00	16.700.000,00	2.572.691,59	15,41
Cota-Parte IPI-Exportação	270.000,00	270.000,00	55.488,05	20,55
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	76.521.020,00	76.521.020,00	12.479.333,27	16,31
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c)*100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	5.756.095,00	5.756.095,00	779.671,50	13,55
Provenientes da União	4.899.165,00	4.899.165,00	772.682,27	15,77
Provenientes dos Estados	838.000,00	838.000,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	18.930,00	18.930,00	6.989,23	36,92
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	8.694,00	8.694,00	694,82	7,99
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	5.764.789,00	5.764.789,00	780.366,32	13,54

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)*100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)*100
DESPESAS CORRENTES	19.627.780,00	20.022.780,00	3.238.046,63	16,17	3.153.744,79	15,75
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	8.344.280,00	7.770.780,00	1.219.142,28	15,69	1.219.142,28	15,69
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.283.500,00	12.252.000,00	2.018.904,35	16,48	1.934.602,51	15,79
Investimentos	612.600,00	621.600,00	8.870,97	1,43	0,00	0,00
Inversões Financeiras	612.600,00	621.600,00	8.870,97	1,43	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)*100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)*100
DESPESAS DE CAPITAL	612.600,00	621.600,00	8.870,97	1,43	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	20.240.380,00	20.644.380,00	3.246.917,60	15,73	3.153.744,79	15,28
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)	% (h/IVf)*100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg)*100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	690.000,00	1.090.000,00	200.000,00	6,16	200.000,00	6,34
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	690.000,00	1.090.000,00	200.000,00	6,16	200.000,00	6,34
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	454.167,21	13,99	454.167,21	14,40
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	690.000,00	1.090.000,00	654.167,21	20,15	654.167,21	20,74
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	19.550.380,00	19.554.380,00	2.592.750,39	-4,42	2.499.577,58	-5,47

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
(VII%) = (VI / IIIb * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]

-627.677,59

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	SALDO INICIAL	DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (j)	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	SALDO INICIAL	DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (k)	SALDO FINAL (NÃO APLICADO)
Diferença de limite não cumprido em 2015	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até Bimestre (l)	% (l/Total l)*100	Até Bimestre (m)	% (m/Total m)*100
Atenção Básica	19.628.700,00	20.028.700,00	3.200.944,60	98,58	3.116.813,56	98,83
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Supporte Profilático e Terapêutico	3.600,00	3.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	477.580,00	501.580,00	45.773,00	1,41	36.902,03	1,17
Vigilância Epidemiológica	121.000,00	101.000,00	200,00	0,01	29,20	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	20.240.380,00	20.644.380,00	3.246.917,60	100,00	3.153.744,79	100,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARE